Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado  de Sao Paulo

LEI N°. 3.532, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispõe sobre autorização para abertura de
credito especial no valor de R$ 271.868,00
(duzentos e setenta e um mil oitocentos e
sessenta e oito reais), ao Orçamento
Programa 2023, nos Departamentos
Municipais de Esportes e Lazer, de Saúde e
de Urbanismo e Habitação, para
atendimento de projetos, atividades e
pagamentos das despesas relacionadas que
especifica.

ANTONIO  TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estância
Turística de Paraguaçu Paulista, no uso de atribuições legais, faz saber que a Câmara
Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art  10  Fica o Poder 'Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
271.868,00 (duzentos e setenta e um mil oitocentos e sessenta e oito reais), ao
Orçamento Programa 2023, nos Departamentos Municipais de Esportes e Lazer, de
Saúde e de Urbanismo e Habitação, para atendimento de projetos, atividades e
pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificação constante do Anexo I.

I - Projeto 1024 — Adequações/Reformas de Unidades Esportivas — Obras e
Instalações -- Emendas Parlamentares Individuais — execícios anteriores - (Emenda
Impositiva n° 015/2021 da Vereadora Delmira de Moraes Jer6nimo - Reformas nos
sanitários da Quadra de esportes do Distrito de Roseta) — R$ 16.711,00;

II - Projeto 1024 — Adequações/Reformas de Unidades Esportivas -- Obras é
Instalações -- Transferências e Convênios Federais — Vinculados — Infraestrutura
Esportiva (Emenda Parlamentar Transferência Especial n° 37350004/22 do Deputado
Federal Nilto Tatto, Pintura da Quadra do Ginasio Zé do Pito) — R$ 43.682,89;

Ill - Atividade 2108 — Piso de Atenção 'Básica em Saúde - ESF —
Equipamentos e Material Permanente — Tranéferências e Convênios Federais —
Vinculados execícios anteriores - Portaria GM/MS n° 3.389, de 10 de dezembro de
2020 — R$ 31.275,00;

IV - Atividade 2107 — Piso de Atenção Básica em Saúde - EAP/UBS —
Equipamentos e Material Permanente-- Transferências e Convênios Federais —
Vinculados — execícios anteriores - Portaria GM/MS n° 962, de 24 de abril de 2020 —
R$ 50.000,00; 	 (

V - Atividade 2030 — Ambulatório de Especialidades -- Média Complexidade
— Equipamentos e Material Permanente — Transferências e Convênios Federais --
Vinculados — exercícios anteriores — Portaria GM/MS n° 3.391, de 10 de dezembro de
2020 — R$ 23.882,00; e

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Fone: (15)3361-9100 -  E-mail:  gabiliete@eparagyacu.sp.gov.br  -  Site:  www.eparaguacu.sp.gdv.br
Avenida Siqueira Campos, n°1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP

Estância TuriStic Paraguaçu P ulista-SP, 5 de setembro de 2023.

OLIka 	(1'124.kt
AN ONIO TAKASHI -ASADA (ANTIAN)

Prefeito

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista
Estado de São Paulo

Lei n° 3.532, de 5 de setembro de 2023    Fls. 2 de 3

VI - Projeto 1011 — Modernização de Pragas e Jardins — Obras e
Instalações — Transferências e Convênios Federais — Vinculados — Emenda
Parlamentar Transferência Especial n° 37350004/22 do Deputado Federal Nilto Tatto -
Construção Praça Jardim Bela Vista — R$ 106.317,11.

Art.  2° 0 crédito  s4á  coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadação do exercicio corrente, do superavit financeiro do exercício anterior e da
anulação parcial ou total de dotações, conforme classificação constante do Anexo II,
originários das seguintes fontes de recursos:

I- excesso de arrecadaçko - Fonte de Recurso 05 — Transferências e
Convênios Federais - Vinculados (R$ 150.000,00);

II - superavit financeiro - Fonte de Recurso 95 — Transferências e
Convênios Federais Vinculados - exercicios anteriores (R$ 105.157,00); e

Ill - anulação parcial ou total de dotações (R$ 16.711,00).

Art.  3° Fica alterada a Programação Orçamentária da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art.  4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADA nesta Secretaria em livro prápro, na data supra e PUBLICADA por
Edital afixado em lugar pt:i. de costume. 0,107

044  "¡flip
Protocolo Prefeitura: n° 02956/2023 Data: 30/08/2023

-Projeto de Lei: (X)PL-(  )PLC  ( )PEMLOM n°038/2023

Protocolo Câmara: 36966/2023 Data: 31/08/2023

Autôgrafo: 057/2023 Data de Aprovação: 04/09/2023

Publicação :Diário Oficial Eletrônico do Municipio. D 	 I..

Visto do servidor responsável:

Prefeitura Municipal da Estancia Turística de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100 -  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.br-  Site:  www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista
Estadcg de  Sao  Paulo

Lei n° 3.532, de 5 de setembro de 2023 	 Fls. 3 de 3

AN EXO I
02 	09 01 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL

786 27.812.0016.1024.0000 	ADEQUAÇÕES/REFORMAS DE UNIDADES ESPORTIVAS
4.4.90.51.00 	OBRAS E INSTALAÇÕES
98 	EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS-exercícios anteriores•
110 000 GERAL

878 27.812.0016.1024.0000 	ADEQUAÇÕES/REFORMAS DE` UNIDADES ESPORTIVAS
t 4.4.90.51.00 	OBRAS E INSTALAÇÕES

05 	TRANSFERÊNCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
800 032 EP_37350004/22_ Infraestrutura Esportiva

02 	10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA
880 10.301.0028.2108.0000 	PISO DE ATENÇÃO BASICA EM S-AUDE - ESF

4.4.90.52.00 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
95 	TRANSFERENCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercícios anteriores
312 026 COVID - INVESTIMENTO

881 10.301.0028.2107.0000 	PISO DE ATENÇÃO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS

4.4.90.52.00 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
95 	TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercícios anteriores
301 014 SACIDE BUCAL NA ESTRATÊGIA SAÚDE DA FAMIL

16711,00

43.682,89

31.275,00

50.000,00

876, 10.302,0029.2030.0000 	AMBULATOIRIO DE ESPECIALIDADES - MEDIA COMPLEXIDADE 	23.882,00

4.4.90.52.00 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
95 	TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAISNINCULADOS-exercícios anteriores

312 026 COVID - INiVESTIMENTO

02 	19 02 DEPARTAMENTO DE URBANISMO
879 15.451.0005.1011.0000 	MODERNIZAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS

4.4.90.51.00 	OBRAS E INSTALAÇÕES

05 	TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

, 	800 032 EP_37350004/22_ Infraestrutura Esportiva
TOTAL CRÊDITO ESPECIAL R$

106.317,11

271.868,00

ANEXO II
Fontes de Recurso
05 00
Subtotal Excesso de Arrecadação R$

Fontes de Recurso
95 00
Subtotal Superavit Financeiro R$

02 	09 01 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL

783 27.812.0016.2087.0000 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LAZER

3.3.90.30.00 	MATERIAL DE coNsymo
98 	EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS-exercícios anteriores
110 000 GERAL

Subtotal Anulação R$
TOTAL EXCESSO, SUPERAVIT E ANULAÇÃO R$

150.000,00
150.000,00

105.157,00
105.15'7,00

-16.711,00

-1,6.711,00
271.868,00

Prefeitura Municipal da Estancia Turística de Parauaçu Paulista - CNPJ n°44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100 -  E-mail:  gabiriete@eparaguacu.sp.gov.br  -  Site:  www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP 	',

	Page 1
	Page 2
	Page 3